
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  315 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

PROROGA SCADENZA POLIZZE ASSICURATIVE R.C. 
PATRIMONIALE (CIG. Z772D6B8B9) E R.C.T/O (CIG. 
Z592D6B87B) DAL 30/06/2020 AL 30/09/2020, ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/06/2020

 338

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO30/06/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 315 DEL 30/06/2020 

 

OGGETTO: 

PROROGA SCADENZA POLIZZE ASSICURATIVE R.C. PATRIMONIALE (CIG. Z772D6B8B9) E 

R.C.T/O (CIG. Z592D6B87B) DAL 30/06/2020 AL 30/09/2020, ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA E 

CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

 

Il Responsabile dell’Area Risorse Strumentali  

 

 

Premesso che: 

- è necessario procedere all’affidamento il servizio di copertura assicurativa per il periodo dal 

30/09/2020 al 31/07/2023 dei seguenti rischi: polizza RC patrimoniale e polizza RCT/O;  

- con determina n. 312  del 29/06/2020 si è dato avvio al procedimento attraverso indizione, mediante 

la piattaforma regionale Sintel, di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 

economici specializzati nel settore da invitare alla successiva procedura negoziata da aggiudicare  

con il criterio di aggiudicazione, per singolo lotto, a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016;  

- nelle more di espletamento della gara è necessario procedere ad una proroga tecnica delle suddette 

polizze assicurative dal 30/06/2020 al 30/09/2020; 

- rilevato la polizza RCT di Generali Italia Spa, prevede già la clausola di proroga tecnica unilaterale e 

pertanto non è necessario richiedere il consenso mentre XL Insurance Company SE ha confermato la 

disponibilità alla proroga con e-mail acquisita al protocollo dell’ente in data 23/06/2020 n. 11982; 

 

Rilevato quindi che occorre procedere alla proroga dal 30/06/2020 al 30/09/2020 delle suddette 

polizze e che gli importi e i relativi CIG sono i seguenti:  

 

Descrizione Nominativo Aggiudicatario Totale polizza € CIG  

Polizza RC Patrimoniale  XL INSURANCE COMPANY SE 1.597,50 Z772D6B8B9 

Polizza RCT/O AGL Assicurazioni di Scordo B. e 

Nebuloni A. snc – procuratori di 

GENERALI ITALIA SPA 

9.900,00 Z592D6B87B 

 

Dato atto che per l’assistenza nella procedura di gara nonché per la gestione e esecuzione delle polizze 

assicurative, l’Amministrazione Comunale si avvale del servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi del 

D.lgs. 209/2005, di Antea S.r.l. – sede di Saronno Via A. Volta, 8; C.F. e P.IVA n. 01844010122 e di  

conseguenza tutti i rapporti inerenti i contratti oggetto della presente determinazione sono gestiti, per conto 

dell’Amministrazione Comunale, dal Broker. 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione provvisoria 

anno 2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differiva al 31/03/2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 



DETERMINAZIONE N. 315 DEL 30/06/2020 

 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”, al successivo 

decreto del Ministero dell’interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28 febbraio 2020,  che 

differiva l’approvazione al 30/04/2020, all'art. 107 del D.L. n.18 del 17/03/2020 che posticipato la scadenza 

al 31/05/2020 e all’ulteriore differimento al 31/07/2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove la 

scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 

definitivamente approvato; 

 

DETERMINA 
 

1. di prorogare le scadenze delle polizze RC patrimoniale e polizza RCT/O dal 30/06/2020 al 

30/09/2020; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 11.497,50 con l’imputazione sul bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, gestione competenza, come di seguito indicato: 

  

Descrizione Importo  Imputazione   

Polizza RC 

Patrimoniale 

532,50 Cap. 1132 Miss.1 Progr. 1  

c.p.c. U.1.10.04.01.003 

XL INSURANCE COMPANY SE 

Polizza RC 

Patrimoniale 

532,50 Cap. 3132 Miss. 3 Progr. 1 

c.p.c. U. 1.10.04.01.003 

XL INSURANCE COMPANY SE 

Polizza RC 

Patrimoniale 

532,50 Cap. 10432  Miss. 12 Progr. 5  

c.p.c. U. 1.10.04.01.003 

XL INSURANCE COMPANY SE 

Polizza RCT/O 9.900,00 Cap. 1232 Miss. 1 Progr. 2  

c.p.c. U.1.10.04.01.003 

AGL Assicurazioni di Scordo B. e 

Nebuloni A. snc – procuratori di 

GENERALI ITALIA SPA 

 

3. di dare atto che l’esigibilità del predetto servizio è stabilita entro il 31/07/2020;  

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

5. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, 

amministrativi e fiscali, al fine di ordinare il pagamento; 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziari 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

L I Q U I D A 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, la somma complessiva di € 11.497,50 autorizzando il Servizio Ragioneria all’emissione del 

relativo mandato di pagamento a favore della Società ANTEA srl con sede in Via Volta n. 9  - 21047 



DETERMINAZIONE N. 315 DEL 30/06/2020 

 

Saronno, che svolge funzioni di Broker per conto di questo ente, mediante bonifico bancario sulle 

seguenti coordinate: 

 

Banca: UNICREDIT  BANCA – IBAN: IT  54O0200850520000040189127 

Causale: Pagamento regolazione premio proroga polizze RC patrimoniale e RCT/O dal 30/06/2020 

al 30/09/2020; 

 

  

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 


		2020-07-02T11:24:36+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




